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Úvod

Státy střední a východní Evropy se dlouhodobě potýkají s nízkou nebo i klesající

mírou občanské angažovanosti. Podle některých autorů, nejsou lidé v těchto zemích

dostatečně organizovaní a angažovaní, aby byli schopni plnohodnotné a soustředěné

kolektivní akce (Petrowa, Tarrow, 2007: 75). Důvody tohoto špatného stavu občanské

společnosti hledají autoři i v komunistické minulosti těchto států (Howard, 2003). Česká

republika není výjimkou, podle analýz Centra pro výzkum veřejného mínění se ukazuje, že

nadpoloviční většina Čechů není součástí žádné organizace a neangažuje se ani jiným

způsobem (CVVM, 2002, 2009, 2020).

V souvislosti s těmito skutečnostmi se tato diplomová práce pokouší hledat důvody

české neangažovanosti v předchozí nucené participaci v komunistické mládežnické

organizaci Pionýr. Cílem práce je odpovědět na otázku jakým způsobem ovlivnilo členství

v Pionýru mezi lety 1968 – 1980 občanskou angažovanost v dospělosti po Sametové

revoluci. Práce se zároveň pokusí odpovědět i na čtyři podotázky. První podotázkou je, zda

byla zkušenost s angažmá v nedemokratické občanské společnosti spíše negativní nebo

pozitivní. Druhá podotázka se ptá, jakou roli hraje v rozhodnutí respondentů angažovat se/

neangažovat se minulost v Pionýru. Třetí podotázkou je, jakým způsobem se bývalí

členové Pionýra angažují v dospělosti. A poslední čtvrtá podotázka se věnuje tomu, proč se

bývalí členové Pionýra účastní občanského života, jaký je jejich příběh. I za pomoci

zodpovězení těchto podotázek se autorka bude snažit odpovědět na hlavní výzkumnou

otázku.

Práce se soustředí na Pardubický kraj a to hlavně ze dvou důvodů. Tím prvním

důvodem je, že žádný podobný výzkum nebyl v tomto regionu proveden. Druhým

důvodem je, že se jedná o kvalitativní výzkum a kapacitně by nebylo možné rozšířit

výzkum diplomové práce na celou Českou republiku. Toto téma je relevantní vzhledem ke

studovanému oboru, neboť se zabývá českou občanskou společností a jejím stavem po

pádu komunistického režimu. Zmíněné roky byly vytyčeny taktéž z kapacitních důvodů.

Práce se zaměřuje na toto období, protože po roce 1968 byl komunistický režim v České

republice po krátkém uvolnění znovu utažen. Po roce 1980 už zase nastalo pozvolné

povolování a rozvolňování ze Sovětského svazu. Práce tedy reflektuje jedno z hlavních

období komunistického režimu u nás.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části budou představena teoretická

východiska pro diplomovou práci. Budou diverzifikovány pojmy demokratická a
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nedemokratická občanská společnost, neboť většina autorů (de Tocqueville, 2012;

Eikenberry, Kluver, 2004: 132) považují občanskou společnost za krev demokracie. Toto

tvrzení ale neplatí v případě nedemokratických států a White (1993) s Clemens (2006)

uvádějí případy, kdy občanská společnost neslouží jako nositelka demokracie, nýbrž

k přenášení ideologie do společnosti. Za všechny pak bude uveden příklad z Číny.

V teoretické části budou dále definovány zkoumané projevy občanské a politické

angažovanosti. Tyto projevy budou následně předmět dotazování respondentů a analýzy

rozhovorů. Zároveň pomohou odpovědět na třetí podotázku. Následně budou představeny

výzkumy stavu občanské společnosti v České republice z Centra pro výzkum veřejného

mínění. Poté budou uvedeny teorie postkomunistické občanské společnosti, o které se bude

práce opírat. Nosná bude pro práci zejména teorie Foa a Ekierta (2011), kteří uvádějí, že

jedním z důvodů nízké míry občanské angažovanosti v zemích střední a východní Evropy

je jejich komunistická minulost a hořká příchuť nucené angažovanosti tehdy. Tato teorie

bude následně v analytické části také testována. Druhou významnou teorií, která je pro

práci důležitá, je ta od Petrowy a Tarrowa (2007), kteří říkají, že společným jmenovatelem

těchto zemí je slabý potenciál koncentrované kolektivní akce. I tato teorie bude následně

v analytickém shrnutí reflektována.

Práce bude pokračovat metodologickou kapitolou. Jak již bylo řečeno, jedná se o

kvalitativní výzkum, který nese prvky narativního designu. Konkrétně bude provedena

narativní biografie, která je ze své podstaty postavena na vyprávění příběhů (Švaříček,

Šeďová, 2006). Data k výzkumu budou sbírána za pomoci polostrukturovaných rozhovorů.

Dopředu tedy budou vybrány ty otázky, jejichž zodpovězení nám pomůže se zpracováním

první, druhé a čtvrté výzkumné podotázky. Doplňkovým způsobem sběru dat bude

takzvaná čára života. Ta bude sloužit jako pomůcka pro respondenty, aby si lépe

vzpomněli na své aktivity a na Pionýra samotného. Data budou analyzována za pomoci

otevřeného kódování. Kódy budou následně shrnuty do kategorií pod jednotlivými

časovými obdobími. Reflektováno bude zejména dětství a dospívání v mládežnické

organizaci Pionýr a následná angažovanost respondentů v posledních letech.

V analytické části dojde k analýze rozhovorů a čar života. Po rozboru jednotlivých

rozhovorů bude u každého z nich provedeno shrnutí a výzkumné poznatky budou

zrekapitulovány ve srovnávací kapitole. Celý výzkum bude reflektován v závěrečné

tabulce pro větší přehlednost.
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I. Teoretická východiska

V této části diplomové práce budou představena teoretická východiska pro analytickou

část a následný výzkum založený na hloubkových rozhovorech s vybranými respondenty.

Nejprve budou představeny koncepty demokratické a nedemokratické občanské

společnosti jakožto dvou rozličných fenoménů, z nichž právě nedemokratická občanská

společnost je krajinou téměř neprobádanou a opomíjenou. Většina teoretiků se ve svých

výzkumech zabývá spíše demokratickou občanskou společností a nazývá jí de facto „de

Tocquevillovsky“ krví demokracie (de Tocqueville, 2012: 551). Následně budou

vymezeny pojmy, se kterými bude dále zacházeno. Dojde například k vyjasnění označení

minulého režimu, operacionalizaci pojmů politická participace a občanská angažovanost.

U těchto jevů budou popsány i jednotlivé projevy, které budou předmětem výzkumu a

dotazování v části empirické. Dále bude přiblížena povaha a podoba občanské společnosti

za minulého režimu a také možnosti participace v této době. V poslední části této kapitoly

se práce bude věnovat přerodu k demokracii po roce 1989 a snahám o její konsolidaci. Zde

budou zmíněny i možnosti participace a občanského zapojení po Sametové revoluci.

1.1 Demokratická občanská společnost

Většina autorů zabývající se občanskou společností se shoduje s následujícím tvrzením

Davida Vogta, a sice že: „svobodné demokratické občanské společnosti jsou bez ohledu na

svou rozmanitost spojovány s rozvinutou občanskou společností. Názory na její váhu se

liší, stejně jako její pojetí, ale většinou je považována za nepostradatelnou podmínku

skutečně fungující demokracie, za podhoubí či živnou půdu nezbytnou k jejímu vzniku a

udržení, popřípadě indikátor její kvality (Vogt, 2015: 444).“

Koncept demokratické občanské společnosti je využíván mnoha teoretiky a byl již

několikrát vysvětlen. Pravděpodobně nejznámějším teoretikem demokratické občanské

společnosti je Alexis de Tocqueville. Ten ve své knize Demokracie v Americe (1835)

srovnává Evropskou podobu demokracie s tou Americkou. De facto zde přichází

s názorem, že Evropa by se od Ameriky měla v tomto směru učit. Upozorňuje ale, že nelze

pouze přesně přenést fungující systém, nýbrž inspirovat se a vytvořit vlastní podobu

demokratické občanské společnosti, která by bojovala proti individualismu, který vytváří

diktaturu elit a většiny (de Tocqueville, 2012: 559). Problematika přenášení západního

konceptu občanské společnosti je tématem, jež má přesah i do dnešních dní. Například

David Lewis se zabývá problematikou aplikování tohoto konceptu do afrických zemí

(Lewis: 2002).
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Tocqueville chápal občanskou společnost jako účinnou zbraň proti individualismu a ve

svém díle popisuje, jak Američané prostřednictvím nezávislých sdružení bojují proti zvůli

státní moci. Zaujalo ho, že se zde netvoří sdružení pouze profesního charakteru, ale i

skupiny zájmové, vědecké či volnočasové. Hlavním cílem těchto sdružení bylo


[…]


(maminka, synovec); Účast na

akcích; podpis petice (jednou).

Její lidská povaha +

pohodlnost = neúčast. Žádné
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Závěr

Tato diplomová práce se pokusila přispět do diskuze nad příčinami špatného stavu

občanských společností států střední a východní Evropy, které byly v minulosti v područí

komunistického režimu. Práce hledala tyto důvody v předchozí nucené participaci

v mládežnické organizaci Pionýr v Pardubickém kraji. Na základě toho, zda byla zkušenost s

angažmá respondentů výzkumu pozitivní nebo negativní se snažila zjistit, zda je tato

angažovanost v nedemokratické občanské společnosti ovlivnila pozitivně a jsou tedy aktivní i

dnes. Nebo zda ona zkušenost byla negativní a ovlivnila je natolik, že mají k veškeré

participaci negativní vztah.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo odpovědět na otázku, jakým způsobem

ovlivnilo členství v Pionýru mezi lety 1968 – 1980 občanskou angažovanost v dospělosti po

Sametové revoluci. Odpověď na tuto hlavní výzkumnou otázku formovaly čtyři podotázky, na

které bylo v rámci analýzy zodpovězeno. Otázky byly zodpovězeny za pomocí rozhovoru

s pěti respondenty. Rozhovory byly následně opatřeny kódy v rámci otevřeného kódování.

Následně došlo ke shrnutí kódů do jednotlivých kategorií, které byly pak rozděleny do dvou

časových etap v respondentově životě. Konkrétně to byla etapa dětství a dospívání v Pionýru.

Zde byl zkoumán hlavně vztah respondentů k Pionýru, jejich zkušenost s tehdejším angažmá

a také to, jakou roli hrálo tehdejší angažování v nedemokratické občanské společnosti v jejich

rozhodnutí být nebo nebýt aktivní v dospělosti po Sametové revoluci.

Druhou časovou etapou bylo angažmá dnes a v posledních letech. Otázky pro tuto

etapu se soustředily zejména na to, zda respondent je či není aktivní dnes a také na to, jaké

jsou důvody k jeho angažovanosti nebo neangažovanosti. Předmět zájmu v tomto časovém

úseku také bylo zjistit, jaké způsoby politické a občanské angažovanosti respondenti tohoto

výzkumu preferují. Politická angažovanost byla sledována pomocí projevů, jako je účast na

demonstraci, účast na stávce a podpis petice. Jako projevy občanské angažovanosti teoretická

východiska nadefinovala členství v některé organizaci občanské společnosti, dále také

příspěvek na některou z organizací občanské společnosti a následně i projevy komunitního

dobrovolnictví. Pro účely tohoto výzkumu byly vybrány dva projevy komunitního

dobrovolnictví, konkrétně to byla spontánní sousedská či občanská výpomoc členům

komunity v nouzi a podpora a udržování společenského života komunity formou přípravy

různých akcí. V rámci výzkumu tedy byly vybrány projevy angažovanosti, které vyžadují

zapojení a síťování více lidí, ale také projevy individuální participace.

70

Práce se mimo jiné opírala o teorii Foa a Ekierta (2011), že komunistická minulost

zanechala občanské společnosti států střední a východní Evropy ve špatném stavu. Za tento

neblahý stav občanské neangažovanosti podle těchto autorů také může komunistický režim.

Tato teorie byla v rámci práce testována a v tomto výzkumu byla i vyvrácena. Z pěti

respondentů nebyl ani jeden minulou participací v nedemokratické občanské společnosti

komunistického režimu ovlivněn negativně. Naopak dva respondenti uvedli, že je členství

v Pionýru pozitivně formovalo k další angažovanosti po Sametové revoluci. Jeden z nich je

stále angažovaný a pravidelně přispívá na organizace občanské společnosti. Druhý pozitivně

ovlivněný respondent dnes již není aktivní, ale je to z toho důvodu, že se zklamal při angažmá

v aktivitách po Sametové revoluci, nikoliv v době komunistického režimu. Tři respondentky

pak nebyly ovlivněné vůbec, ani pozitivně, ani negativně. Jako zajímavý poznatek můžeme

uvést fakt, že muži v tomto výzkumu byli ovlivnění pozitivně a i jejich zkušenost byla

pozitivní. Zatímco ženy mají na Pionýra smíšené vzpomínky. Jedna na něj vzpomíná

v dobrém, jedna naprosto negativně a poslední neutrálně. Pravdou ale zůstává, že ženy

v tomto výzkumu nebyly členstvím v Pionýru, ve svém rozhodnutí být nebo nebýt aktivní,

nijak ovlivněny.

Druhou teorií, o kterou se práce opírala, byla ta od Petrowy a Tarrowa (2007), kteří

říkají, že lidé v postkomunistických zemích jsou skoupější se zapojováním se do

koncentrovaných kolektivních akcí. Sice dodávají, že pády režimů v postkomunistických

státech přivedly do ulic stovky lidí a jejich občanská angažovanost na protestech byla patrná

zejména mezi lety 1989 – 1991. Nicméně v dalších letech můžeme spíše pozorovat

oslabování, demobilizaci a desintegraci občanské společnosti. S tím se pojí i politická apatie a

radikální nárůst individualismu, cynismu a nedůvěry. Tato teorie se ve výzkumu potvrdila,

neboť ze zkoumaných aktivit politické i občanské angažovanosti se respondenti, ač málo,

spíše účastní aktivit individuálních. Jen jedna z nich se za posledních dvacet let účastnila

demonstrace, a to jenom jednou. Zároveň se ukázalo, že tuto respondentku na demosntraci

vehnala až současná situace spojená s pandemií koronaviru, která se jí přímo dotýká, neboť

ovlivnila její podnikání. Stávky se neúčastnil nikdo z dotázaných. Teorie Petrowy a Tarrowa o

neochotě lidí účastnit se koncentrované kolektivní akce, byla na tomto vzorku potvrzena.
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