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Vedoucí DP: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je pro obor relevantní. Oceňuji přinos pro zkoumání historických zkušenosti s občanským
sektorem v českých zemích a výzkum tématu občanské společnosti v nedemokratickém režimu.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Považuji teoretický rámec za velmi povedený.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Formulace cílů je konkrétní a jasná, napojena na teoretický rámec.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka metody dobře popisuje a zdůvodňuje. Nepovažuji však za vhodnou strategii popisovat
rozhovory s každým respondentem/respondentkou jednotlivě místo analytické práce na zkoumání
obsahu rozhovorů.

Kvalita závěrů práce

Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka dobře shrnuje své poznatky.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je solidní.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Čím si autorka vysvětluje relativně pozitivní či aspoň neutrální zkušenost participace v organizaci občanské

společnosti za demokratického režimu?

V dalším bádání by bylo zajímavé srovnat se zkušenostmi současných pionýrů.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

V Praze dne, 25.1.2021

………………….……………………………..

Podpis vedoucího práce.